Протокол
публичных слушаний, о проекте решений «О внесении изменений и дополнений в
Устав Стойбинского сельсовета»

25.05.2023г Пчас.ООмин.
с. Стойба

Председательствовала Е.В.Виниченко- специалист
Стойбинского сельсовета
Присутствовали: 26 человек: Глава и специалисты сельской администрации, депутаты
сельского Совета и жители Стойбинского сельсовета (список прилагается)
Состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний:
Е.В.Виниченко. Е.А.Ганичева..С.Ю.Райфшнайдер., А.В.Моисеев

Повестка дня:
1.0 проекте решения Стойбинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и
дополнений в Устав Стойбинского сельсовета» Партизанского района Красноярского края
Докладчик: Глава Стойбинского сельсовета И.Г.Попова
2.Выступления в прениях.
О проекте резолюции публичных слушаний.

СЛУШАЛИ:
Е:В.Виниченко- предложила для ведения слушаний избрать рабочую группу (секретариат)
для работы над Резолюцией.
ВЫСТУПИЛИ:
С.Ю.Райфшнайдер. депутат сельского Совета - предложила избрать рабочую группу в
составе 3-х человек Е.А.Ганичева.Н.В.Руднева., С.Ю.Райфшнайдер
Голосовали:
«За»-26
«Против»- нет
«Воздержавшихся» -нет
Решение принято единогласно.
СЛУШАЛИ:
Попову И.Г. Главу сельсовета, она ознакомила присутствующих с редакцией проекта
решения Стойбинского сельского Совета депутатов. Она пояснила участникам
публичных слушаний, что с целью приведения Устава сельсовета в соответствии
действующему законодательству в Устав сельсовета необходимо внести следующие
изменения:

Внести в Устав Стойбинского сельсовета Партизанского района Красноярского
края следующие изменения и дополнения:

1. статью 18 Устава дополнить пунктом 9 в следующей содержания:
« 9. Организационное, материально-техническое, правовое обеспечение

деятельности Стойбинсокого сельского Совета депутатов осуществляет администрация
Стойбинсокого сельсовета.»:

1.1. подпункт 12 статьи 28 исключить.
1.2.статью 28 устава дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Решение Стойбинсокого сельского Совета депутатов о досрочном прекращении
полномочий депутата Стойбинского сельского Совета депутатов принимается не позднее
чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий,
а если это основание появилось в период между сессиями сельского Совета депутатов, не
позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»

1.3. главу 5 дополнить статьёй 32-4 следующего содержания: «Статья 32-

1. Староста сельского населенного пункта (староста) -  лицо, уполномоченное
представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во
взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на
общественных началах, на принципах законности и добровольности.

2. Староста назначается Стойбинским сельским Советом депутатов по
представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из
числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и
имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного
сельского населенного пункта.

Срок полномочий старосты -  5 лет.
Полномочия старосты подтверждаются удостоверением, выданным Стойбинским

сельским Советом депутатов по назначению старосты.
3. Старостой не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата Стойбинсокого сельского Совета депутатов, осуществляющего свои
полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеюшее непогашенную или неснятую судимость.
4. Староста для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов
местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах,
собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий
обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного
самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их
сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении
публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом
Стойбинского сельсовета и (или) нормативным правовым актом Стойбинского сельского
Совета депутатов в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

5. Староста обладает следующими правами:
1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству,

озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и
спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного
пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления
заявлений, предложений и жалоб граждан;

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений
представительного органа путем его обсуждения:

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления
предложения по программе развития соответствующей территории, по организации
работы учреждений здравоохранения, культуры, торговли, образования, по
благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего использования

муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования
природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств;.

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления
во внеочередном порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и
жителей населенного пункта.

6. О своей работе староста отчитывается не реже 1 раза в год на собрании граждан,
проводимом на территории населенного пункта.

7. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению Стойбинского
сельского Совета депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный
пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях,
установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЭ.»;

1.4. статью 28 Устава дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением Стойбинского

сельского Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на
всех заседаниях Стойбинского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев
подряд.»;

2. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского
сельсовета Партизанского района Красноярского края вступает в силу со дня
официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации
для опубликования муниципальных правовых актов органов и Должностных лиц местного
самоуправления Стойбинского сельсовета «Вестник Стойбинского сельсовета»,
осуществляемого в течение семи дней со дня поступления от Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
С.Ю.Райфшнайдер. председателя постоянной комиссии по социальным вопросам,
законности и правопорядку.

Выступила С.Ю.Райфшнайдер она предложила внести в Устав Стойбинского сельсовета
необходимые изменения и дополнения, направить проект решения в Стойбинский сельский Совет
депутатов для принятия решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского
сельсовета»
Голосовали :
«За»-26
«Против»- нет
«Воздержавшихся»-нет
Решение принято единогласно

В прениях ВЫСТУПИЛИ:
Родкина Н.Н она предложила внести в Устав данные изменения и принять Решение, о
внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского сельсовета, так как внесенные
изменения не противоречат Федеральному Закону.
Голосовали:

«За»-26
«Против» - нет
«Воздержавшихся» - нет

Решение принято единогласно.
СЛУШАЛИ:

Качурина Е.В. она ознакомила присутствующих с проектом Резолюции, публичных
слушаний.
С.Ю.Райфшнайдер депутат сельского Совета, член комиссии по подготовке и проведению
публичных слушаний, предложила:

Рекомендовать сельскому Совету депутатов на очередной сессии Стойбинского сельского
Совета утвердить решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Стойбинского
сельсовета».
Голосовали:

«За»-26
«Против» - нет
«Воздержавшихся» - нет

Решение принято единогласно.
2. Опубликовать резолюцию публичных слушаний в газете «Вестник Стойбинского
сельсовета»
3. Направить Устав Стойбинского сельсовета с изменениями и дополнениями в
администрацию Стойбинского сельсовета для дальнейшей работы по его
государственной регистрации в главное управление министерства юстиции Российской
Федерации по Красноярскому краю.

Голосовали:
«За»-26 «Против» - нет «Воздержавшихся» - нет

Решение принято единогласно.

Председатель Е.В.Виниченко

Секретарь Л.В.Шпедт